

**Total Pages : 5**

**Roll No. -----**

**MJMC-302**

**Principles of Mass Communication**

**जन संचार के सिद्धान्त**

**M.A. Journalism & Mass Com.**

**(MAJMC-12/16/17)**

**3<sup>rd</sup> Semester Examination June 2022**

**Time: 2 Hours**

**Max. Marks: 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section – A / खण्ड –क**

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

**C-1148**

**1**

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Define communication. Discuss in detail the different types of communication.

संचार को परिभाषित करें। विभिन्न प्रकार के संचार पर विस्तार से चर्चा करें।

Q.2. Why was MacBride commission established? What were the suggestions and recommendations made by MacBride commission's report?

मैकब्राइड कमीशन की स्थापना क्यों की गई? मैकब्राइड आयोग की रिपोर्ट द्वारा क्या सुझाव और सिफारिशें की गई थीं?

Q.3. How are international policies related to International media? Discuss the tendencies of International News in the present times. Mention any two International News agencies.

अंतर्राष्ट्रीय मीडिया से संबंधित अंतर्राष्ट्रीय नीतियां कैसी हैं? वर्तमान में इंटरनेशनल न्यूज की प्रवृत्तियों पर चर्चा करें। किन्ही दो अंतर्राष्ट्रीय समाचार एजेंसियों का उल्लेख करें।

P.T.O.

Q.4. What do you understand by mass production in media?

How has our society and culture affected by the emerging technology of new media.

मीडिया में मास प्रोडक्शन (बड़े पैमाने पर उत्पादन) से आप क्या समझते हैं? नए मीडिया की उभरती तकनीक से हमारा समाज और संस्कृति कैसे प्रभावित हुई है?

Q.5. What do you understand by term propaganda?

"Today's news media is turning into propaganda machine of the powerful" elaborate on this statement with example of present times.

प्रोपोगेन्डा से आप क्या समझते हैं? "आज के दौर में न्यूज मीडिया ताकतवर लोगों के प्रोपोगेन्डा करने की मशीन बन गया है" इस कथन से आप क्या समझते हैं? अपना जवाब आज की मौजूदा स्थिति के संदर्भ में उदाहरण के साथ लिखें।

### Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Differentiate between Verbal and Non verbal communication with examples.

उदाहरण के साथ मौखिक और गैर मौखिक संचार के बीच अंतर लिखें।

Q.2. Write a detailed note on Hypodermic Needle model theory.

हाइपोडर्मिक सुई मॉडल सिद्धांत पर एक विस्तृत नोट लिखें।

Q.3. What is meant by "Noise in the process of communication? What are the ways in which noise can be eliminated?

संचार की प्रक्रिया में 'शोर' का क्या मतलब है। ऐसे कौन से तरीके हैं जिनसे शोर को खत्म किया जा सकता है?

Q.4. Explain two step flow and Multi step flow model of communication.

संचार के दो चरण प्रवाह और बहु कदम प्रवाह मॉडल की व्याख्या करें।

P.T.O.

Q.5. Write a detailed note on the history and growth of press in India.

भारत में प्रेस की इतिहास और वृद्धि पर एक विस्तृत नोट लिखें।

Q.6. Who are gate keepers? Discuss the role of gate keepers in media.

गेट कीपर्स कौन हैं? मीडिया में गेट कीपर्स की भूमिका पर चर्चा करें।

Q.7. What are the normative theories of press? Explain in detail the libertarian theory.

प्रेस के मानक सिद्धांत क्या हैं? मुक्तिवादी सिद्धांत के बारे में विस्तार से बताएं।

Q.8. After the earthquake, what are the media you would use and for what purposes?

भूकंप के बाद आप किस तरह से और किन उद्देश्यों के लिए विभिन्न मीडिया का उपयोग करेंगे।

-----